El proceso de contagio del pensamiento aristotélico fue, sin embargo, impara-
ble, llegando a figurar el conjunto recuperado del corpus aristotélico como lectura 
obligatoria en la Facultad de Artes de París, tal y como lo demuestra el reglamento 
publicado el 19 de marzo de 12555. A pesar de las prohibiciones, la filosofía aris-

legant libros Aristotelis de dialectica tam de Viteri quam de nova in scolis oridinarie et non ad 
cursum. Legant enima in scolis ordinarie duos Priscianos vel alterum ad minus. Non legant 
in festivis diebus nisi pilosophos et rhetoricas, et quadruvialia, et, barbarismum, et ethicam, si 
placet, et quartum topichorum. Non legantur libri Aristotelis de methafisica et de naturali philosophia, 
nec summe de eisdem, aut de doctrina magistri David de Dinant, aut Almarici heretici, aut Mauri-
cius hyspani.’’ Ib. I, p.78, n.º 20.
3 Isti sunt errores condempnati et excommunicati cum onmibus, qui eos docuerint scienter 
vel asseruerint, a domino Stephano, Parisiensi episcopo, anno Domini MCCLXX, die mercurii 
post festum beati Nicholai hyemalis. Primus articulus est : 1.Quod intellectus omnium homi-
num est unus et idem numero. 2. Quod ista est falsa vel impropria : Homo intelligit. 3. Quod 
voluntas hominis ex necessitate vult vel eligit. 4. Quod omnia, que hic in inferioribus aguntur, 
subsunt necessitati corporum celestium. 5. Quod mundus est eternus. 6. Quod nunquam fuit 
primus homo. 7. Quod anima, que est forma hominis secundum quod homo, corrumpitur 
corrupto corpore. 8. Quod anima post mortem separata non patitur ab igne corporeo. 9. Quod 
liberum arbitrium est potentia passiva, non activa : et quod necessitate movetur ab appetibili. 
10. Quod Deus non cognoscit singularia. 11. Quod Deus non cognoscit alia a se. 12. Quod 
humani actus non reguntur providentia Dei. 13. Quod Deus non potest dare immortalitatem 
vel incorrupcionem rei corruptibili vel mortali.’’ Ib. I, pp. 486-487 n.º 432.
4 Ib. I, nº 473.
5 “Anno Domini MCCL quarto.Noverint universi,quod nos omnes et singuli magistri artium 
de communi assensu nostro, nullo contradicente, … statuimus et ordinavimus, quod omnes 
et singuli magistri nostrae facultatis imposterum libros…absolvere…teneantur: Veterem lo-
gicam, videlicet librum Porphyrii, Praedicamentorum, Perihermenias, Divisonum etTopico-
rum Boethii, excepto quarto…Priscanum minorem et maiorem, Topica et Elencos, Priora 
et Posteriora… Ethicas quantum ad IV libros… Tres parvos libros, videlicet Sex principia, 
Barbarismum, Pricanum De accentu…Physicam Aristotelis, Metaphisicam et librum De ani-
malibus… librum Caeli et mundi, librum primum Meteorum cum quarto… librum De ani-
ma… librum De generatione… librum De causis30… librum De sensu et sensato… librum 
De somno et vigilia… librum De plantis… librum De memoria et reminiscencia… librum De 
differentia spiritus et animae… librum De morte et de vita.” Ib. I, p. 228, nº 201.
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totélica, a mitades del siglo XIII, había formado a las generaciones de maestros y 
doctores en teología que protagonizaron la etapa final de recepción y asimilación 
temprana, hasta la gran condena de 1277 (Thijssen, 1997).